



ASSOCIAZIONE PER LA RICERCA PIERA CUTINO ENTE DEL TERZO SETTORE

Sede legale Via Trabucco, 180 – Palermo 90146

Tel. 0917651825

C.F. 97144450828 P.IVA 06410160821

Iscritta al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (DDG num.802 del 02/04/2025).

---

## BILANCIO CONSUNTIVO ANNO 2025

---

**STATO PATRIMONIALE****31/12/25****31/12/24****ATTIVO****A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI**

- -

**B) IMMOBILIZZAZIONI****I - Immobilizzazioni immateriali**

|                                                                        |              |              |
|------------------------------------------------------------------------|--------------|--------------|
| 1) costi di impianto e di ampliamento                                  | -            | -            |
| 2) costi di sviluppo                                                   | -            | -            |
| 3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle op | -            | -            |
| 4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili                       | 43,00        | 43,00        |
| 5) avviamento                                                          | -            | -            |
| 6) immobilizzazioni in corso e acconti                                 | -            | -            |
| 7) altre                                                               | -            | -            |
| <b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>                             | <b>43,00</b> | <b>43,00</b> |

*Totale crediti*

- -

|                                            |                  |                  |
|--------------------------------------------|------------------|------------------|
| 3) altri titoli                            | 74.150,70        | 74.150,70        |
| <b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b> | <b>74.150,70</b> | <b>74.150,70</b> |

**TOTALE IMMOBILIZZAZIONI****74.193,70 74.193,70****C) ATTIVO CIRCOLANTE****II - Crediti**

|                                                                |                     |           |
|----------------------------------------------------------------|---------------------|-----------|
| 1) verso utenti e clienti                                      |                     |           |
| esigibili entro l'esercizio successivo                         | -                   | -         |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                         | -                   | -         |
| <i>Totale crediti verso utenti e clienti</i>                   | -                   | -         |
| 2) verso associati e fondatori                                 |                     |           |
| esigibili entro l'esercizio successivo                         | -                   | -         |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                         | -                   | -         |
| <i>Totale crediti verso associati e fondatori</i>              | -                   | -         |
| 3) verso enti pubblici                                         |                     |           |
| esigibili entro l'esercizio successivo                         | -                   | -         |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                         | -                   | -         |
| <i>Totale crediti verso enti pubblici</i>                      | -                   | -         |
| 4) verso soggetti privati per contributi                       |                     |           |
| esigibili entro l'esercizio successivo                         |                     | 8.724,73  |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                         | ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ | -         |
| <i>Totale crediti verso soggetti privati per contributi</i>    | 7.462,86            | 8.724,73  |
| 5) verso enti della stessa rete associativa                    |                     |           |
| esigibili entro l'esercizio successivo                         |                     | -         |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                         |                     | -         |
| <i>Totale crediti verso enti della stessa rete associativa</i> |                     | -         |
| 6) verso altri enti del Terzo settore                          |                     |           |
| esigibili entro l'esercizio successivo                         |                     | 27.205,29 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                         |                     | -         |
| <i>Totale crediti verso altri enti del Terzo settore</i>       | 27.205,29           | 27.205,29 |
| 7) verso imprese controllate                                   |                     |           |
| esigibili entro l'esercizio successivo                         | -                   | -         |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                         | -                   | -         |
| <i>Totale crediti verso imprese controllate</i>                | -                   | -         |
| 8) verso imprese collegate                                     |                     |           |
| esigibili entro l'esercizio successivo                         | -                   | -         |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                         | -                   | -         |
| <i>Totale crediti verso imprese collegate</i>                  | -                   | -         |
| 9) crediti tributari                                           |                     |           |
| esigibili entro l'esercizio successivo                         | 1.300,67            | 1.403,79  |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                         | -                   | -         |
| <i>Totale crediti tributari</i>                                | 1.300,67            | 1.403,79  |
| 10) da 5 per mille                                             |                     |           |
| esigibili entro l'esercizio successivo                         | -                   | -         |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                         | -                   | -         |

|                                          |                  |                  |
|------------------------------------------|------------------|------------------|
| <i>Totale crediti da 5 per mille</i>     | -                | -                |
| 11) imposte anticipate                   |                  |                  |
| esigibili entro l'esercizio successivo   | -                | -                |
| esigibili oltre l'esercizio successivo   |                  | -                |
| <i>Totale crediti imposte anticipate</i> | -                | -                |
| 12) verso altri                          |                  |                  |
| esigibili entro l'esercizio successivo   | 7.133,66         | 7.133,66         |
| esigibili oltre l'esercizio successivo   | -                | -                |
| <i>Totale crediti verso altri</i>        | 7.133,66         | 7.133,66         |
| <b><i>Totale crediti</i></b>             | <b>43.102,48</b> | <b>44.467,47</b> |

### III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

|                                                                      |          |          |
|----------------------------------------------------------------------|----------|----------|
| 1) partecipazioni in imprese controllate                             | -        | -        |
| 2) partecipazioni in imprese collegate                               | -        | -        |
| 3) altri titoli                                                      | -        | -        |
| <b><i>Totale attività finanziarie che non costituiscono imm.</i></b> | <b>-</b> | <b>-</b> |

### IV - Disponibilità liquide

|                                            |                  |                   |
|--------------------------------------------|------------------|-------------------|
| 1) depositi bancari e postali              | 92.438,18        | 108.163,19        |
| 2) assegni                                 | -                | -                 |
| 3) danaro e valori in cassa                | 2.585,46         | 2.740,19          |
| <b><i>Totale disponibilità liquide</i></b> | <b>95.023,64</b> | <b>110.903,38</b> |

**TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE** **138.126,12** **155.370,85**

**D) RATEI E RISCONTI ATTIVI** **5,01** **421,07**

**Totale Attivo** **212.324,83** **229.985,62**  
161.233,03

## PASSIVO

### A) PATRIMONIO NETTO

**I - Fondo di dotazione dell'ente** **2.943,80** **2.943,80**

#### II - Patrimonio vincolato

|                                                               |          |          |
|---------------------------------------------------------------|----------|----------|
| 1) riserve statutarie                                         | -        | -        |
| 2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali | -        | -        |
| 3) riserve vincolate destinate da terzi                       | -        | -        |
| <b><i>Totale patrimonio vincolato</i></b>                     | <b>-</b> | <b>-</b> |

#### III - Patrimonio libero

|                                          |                   |                   |
|------------------------------------------|-------------------|-------------------|
| 1) riserve di utili o avanzi di gestione | 149.357,17        | 152.221,76        |
| 2) altre riserve                         |                   | -                 |
| <b><i>Totale patrimonio libero</i></b>   | <b>149.357,17</b> | <b>152.221,76</b> |

**IV - Avanzo/Disavanzo d'esercizio** **-** **18.193,34** **-** **2.864,59**

**TOTALE PATRIMONIO NETTO** **134.107,63** **152.300,97**

### B) FONDI PER RISCHI E ONERI

|                                                    |   |   |
|----------------------------------------------------|---|---|
| 1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili | - | - |
| 2) per imposte, anche differite                    | - | - |
| 3) altri                                           | - | - |

**TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI** **-** **-**

**C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBO** **47.185,23** **43.547,88**

### D) DEBITI

|                                                 |          |          |
|-------------------------------------------------|----------|----------|
| 7) debiti verso fornitori                       |          |          |
| esigibili entro l'esercizio successivo          | 2.601,87 | 3.900,53 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo          | -        | -        |
| <i>Totale debiti verso fornitori</i>            | 2.601,87 | 3.900,53 |
| 8) debiti verso imprese controllate e collegate |          |          |

|                                                                          |                   |                   |
|--------------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|
| esigibili entro l'esercizio successivo                                   | -                 | -                 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                                   | -                 | -                 |
| <i>Totale debiti verso imprese controllate e collegate</i>               | -                 | -                 |
| 9) debiti tributari                                                      |                   |                   |
| esigibili entro l'esercizio successivo                                   | 3.749,25          | 3.956,74          |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                                   | -                 | -                 |
| <i>Totale debiti tributari</i>                                           | 3.749,25          | 3.956,74          |
| 10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale           |                   |                   |
| esigibili entro l'esercizio successivo                                   | 2.908,32          | 3.307,41          |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                                   | -                 | -                 |
| <i>Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</i> | 2.908,32          | 3.307,41          |
| 11) debiti verso dipendenti e collaboratori                              |                   |                   |
| esigibili entro l'esercizio successivo                                   | -                 | -                 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                                   | -                 | -                 |
| <i>Totale debiti verso dipendenti e collaboratori</i>                    | -                 | -                 |
| 12) altri debiti                                                         |                   |                   |
| esigibili entro l'esercizio successivo                                   | 21.772,53         | 22.972,09         |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                                   | -                 | -                 |
| <i>Totale altri debiti</i>                                               | 21.772,53         | 22.972,09         |
| <b>TOTALE DEBITI</b>                                                     | <b>31.031,97</b>  | <b>34.136,77</b>  |
| <b>E) RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>                                       | -                 | -                 |
| <b><i>Totale Passivo</i></b>                                             | <b>212.324,83</b> | <b>229.985,62</b> |

# RENDICONTO GESTIONALE

|                                                                       | 31/12/25      | 31/12/24       |                                                                                    | 31/12/25        | 31/12/24       |
|-----------------------------------------------------------------------|---------------|----------------|------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|----------------|
| <b>ONERI E COSTI</b>                                                  |               |                | <b>PROVENTI E RICAVI</b>                                                           |                 |                |
| <b>A) Costi e oneri da <u>attività di interesse generale</u></b>      |               |                | <b>A) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di interesse generale</u></b>      |                 |                |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci                  | 18.284        | 31.690         | 1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori                           | -               | -              |
| 2) Servizi                                                            | 1.606         | 79.533         | 2) Proventi dagli associati per attività mutualistiche                             | -               | -              |
| 3) Godimento di beni di terzi                                         | 366           | -              | 3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondati                        | -               | -              |
| 4) Personale                                                          | 56.872        | 54.780         | 4) Erogazioni liberali                                                             | -               | -              |
| 5) Ammortamenti                                                       | -             | -              | 5) Proventi del 5 per mille                                                        | 51.209          | 140.123        |
| 6) Accantonamenti per rischi ed oneri                                 | -             | -              | 6) Contributi da soggetti privati                                                  | 4.495           | 14.144         |
| 7) Oneri diversi di gestione                                          | 554           | 107            | 7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi                                       | -               | 7.800          |
| 8) Rimanenze iniziali                                                 | -             | -              | 8) Contributi da enti pubblici                                                     | -               | -              |
|                                                                       |               |                | 9) Proventi da contratti con enti pubblici                                         | -               | -              |
|                                                                       |               |                | 10) Altri ricavi, rendite e proventi                                               | 5               | 515            |
|                                                                       |               |                | 11) Rimanenze finali                                                               | -               | -              |
| <b>Totale</b>                                                         | <b>77.682</b> | <b>166.110</b> | <b>Totale</b>                                                                      | <b>55.709</b>   | <b>162.582</b> |
|                                                                       |               |                | <b>Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-)</b>                       | <b>- 21.973</b> | <b>- 3.529</b> |
| <b>B) Costi e oneri da <u>attività diverse</u></b>                    |               |                | <b>B) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività diverse</u></b>                    |                 |                |
| 1), 2) Materie prime, sussidiarie, di consumo e Servizi               | -             | -              | 1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondati                        | -               | -              |
| 2) Servizi                                                            | -             | -              | 2) Contributi da soggetti privati                                                  | -               | -              |
| 3) Godimento di beni di terzi                                         | -             | -              | 3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi                                       | -               | -              |
| 4) Personale                                                          | -             | -              | 4) Contributi da enti pubblici                                                     | -               | -              |
| 5) Ammortamenti                                                       | -             | -              | 5) Proventi da contratti con enti pubblici                                         | -               | -              |
| 6) Accantonamenti per rischi ed oneri                                 | -             | -              | 6) Altri ricavi, rendite e proventi                                                | -               | -              |
| 7) Oneri diversi di gestione                                          | -             | -              | 7) Rimanenze finali                                                                | -               | -              |
| 8) Rimanenze iniziali                                                 | -             | -              |                                                                                    |                 |                |
| <b>Totale</b>                                                         | <b>-</b>      | <b>-</b>       | <b>Totale</b>                                                                      | <b>-</b>        | <b>-</b>       |
|                                                                       |               |                | <b>Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-)</b>                                     | <b>-</b>        | <b>-</b>       |
| <b>C) Costi e oneri da <u>attività di raccolta fondi</u></b>          |               |                | <b>C) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di raccolta fondi</u></b>          |                 |                |
| 1) Oneri per raccolte fondi abituali                                  | -             | -              | 1) Proventi da raccolte fondi abituali                                             | 1.406           | -              |
| 2) Oneri per raccolte fondi occasionali                               | -             | -              | 2) Proventi da raccolte fondi occasionali                                          | -               | -              |
| 3) Altri oneri                                                        | -             | -              | 3) Altri proventi                                                                  | -               | -              |
| <b>Totale</b>                                                         | <b>-</b>      | <b>-</b>       | <b>Totale</b>                                                                      | <b>1.406</b>    | <b>-</b>       |
|                                                                       |               |                | <b>Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)</b>                           | <b>1.406</b>    | <b>-</b>       |
| <b>D) Costi e oneri da <u>attività finanziarie e patrimoniali</u></b> |               |                | <b>D) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività finanziarie e patrimoniali</u></b> |                 |                |
| 1) Su rapporti bancari                                                | -             | 40             | 1) Da rapporti bancari                                                             | 2.373           | 704            |
| 2) Su prestiti                                                        | -             | -              | 2) Da altri investimenti finanziari                                                | -               | -              |
| 3) Da patrimonio edilizio                                             | -             | -              | 3) Da patrimonio edilizio                                                          | -               | -              |
| 4) Da altri beni patrimoniali                                         | -             | -              | 4) Da altri beni patrimoniali                                                      | -               | -              |
| 5) Accantonamenti per rischi ed oneri                                 | -             | -              | 5) Altri proventi                                                                  | -               | -              |
| 6) Altri oneri                                                        | -             | -              |                                                                                    |                 |                |
| <b>Totale</b>                                                         | <b>-</b>      | <b>40</b>      | <b>Totale</b>                                                                      | <b>2.373</b>    | <b>704</b>     |
|                                                                       |               |                | <b>Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)</b>                  | <b>2.373</b>    | <b>664</b>     |
| <b>E) Costi e oneri di <u>supporto generale</u></b>                   |               |                | <b>E) Proventi di <u>supporto generale</u></b>                                     |                 |                |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci                  | -             | -              | 1) Proventi da distacco del personale                                              | -               | -              |
| 2) Servizi                                                            | -             | -              | 2) Altri proventi di supporto generale                                             | -               | -              |
| 3) Godimento di beni di terzi                                         | -             | -              |                                                                                    |                 |                |
| 4) Personale                                                          | -             | -              |                                                                                    |                 |                |
| 5) Ammortamenti                                                       | -             | -              |                                                                                    |                 |                |
| 6) Accantonamenti per rischi ed oneri                                 | -             | -              |                                                                                    |                 |                |
| 7) Altri oneri                                                        | -             | -              |                                                                                    |                 |                |
| <b>Totale</b>                                                         | <b>-</b>      | <b>-</b>       | <b>Totale</b>                                                                      | <b>-</b>        | <b>-</b>       |
| <b>Totale oneri e costi</b>                                           | <b>77.682</b> | <b>166.150</b> | <b>Totale proventi e ricavi</b>                                                    | <b>59.489</b>   | <b>163.286</b> |
|                                                                       |               |                | <b>Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)</b>                      | <b>- 18.193</b> | <b>- 2.865</b> |
|                                                                       |               |                | <b>Imposte</b>                                                                     | <b>-</b>        | <b>-</b>       |
|                                                                       |               |                | <b>Avanzo/Disavanzo d'esercizio (+/-)</b>                                          | <b>- 18.193</b> | <b>- 2.865</b> |

|                                                      |
|------------------------------------------------------|
| <b>ASSOCIAZIONE PER LA RICERCA PIERA CUTINO</b>      |
| <b>Sede in: VIA MISTRETTA, 4 - 91011 - ALCAMO ()</b> |

**Codice fiscale:** 97144450828                      **Partita IVA:** 06410160821

**N.iscrizione**                      147684  
**RUNTS:**

---

## **INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE E MISSIONE PERSEGUITA**

L'Associazione per la ricerca Piera Cutino ETS è un ente non dotato di personalità giuridica, iscritto nella sezione g) "Altri enti del Terzo Settore" del Registro Unico Nazionale del Terzo Settore, con DDG num. 802 del 02/04/2025.

Gli organi sociali dell'Ente sono i seguenti:

### **Consiglio direttivo**

Alberto Marolda                      *Presidente*  
Salvatrice Antonia                      *Vice Presidente*  
Lauricella

Francesco Falgares  
Giuseppe Cutino  
Domenico Ficano

### **Organo di controllo**

Sabrina Musacchia  
Filippo Buttà  
Angelo Chifari

## **MISSIONE PERSEGUITA**

---

L'Associazione Piera Cutino Onlus nasce nel 1998 per volontà della Famiglia Cutino dopo la perdita della figlia Piera, affetta da Talassemia major e morta a causa della malattia a soli 23 anni. La Mission dell'Associazione è: promuovere attività di Informazione, prevenzione, assistenza socio-sanitaria, cura e Raccolta fondi a sostegno della Ricerca condotta dal comitato tecnico-scientifico della stessa associazione nel settore della terapia genica e del trapianto "in utero", miranti alla guarigione dalle Talassemie.

## **ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE DI CUI ALL'ART. 5 RICHIAMATE NELLO STATUTO**

---

L'Associazione esercita in via principale l'attività di interesse generale di cui alla lett. c) dell'art. 5 del D.Lgs.117/2017, relativa alle prestazioni socio-sanitarie di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 14 febbraio 2001, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 129 del 6 giugno 2001, e successive modificazioni, nonché l'attività d'interesse generale di cui alla lett. i) del medesimo art. 5 D.Lgs. 117/2017 relativa all'organizzazione e gestione di attività culturali di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale di cui al predetto articolo di legge, sua finalità essendo quella di promuovere, migliorare e sostenere l'assistenza sanitaria dei pazienti affetti da emoglobinopatie o malattie rare e loro familiari e sensibilizzare l'opinione pubblica circa le complicità connesse alla Talassemia, alle patologie ematologiche e alle malattie rare. Essa potrà svolgere tutte le attività connesse e dipendenti e comunque rientranti nell'ambito delle attività d'interesse generale sopra specificate.

### **SEZIONE DEL RGISTRO UNICO NAZIONALE DEL TERZO SETTORE IN CUI L'ENTE E' ISCRITTO**

---

L'Associazione per la ricerca Piera Cutino è iscritta nella sezione g) "Altri enti del Terzo Settore" del Registro Unico Nazionale del Terzo Settore, con DDG num. 802 del 02/04/2025.

### **REGIME FISCALE APPLICATO**

---

L'Associazione per la ricerca Piera Cutino nell'esercizio 2024 rientra tra gli Enti non commerciali cui è applicabile il regime e le agevolazioni previste per le ONLUS.

### **ATTIVITÀ SVOLTE**

---

Negli ultimi 3 anni, l'attività svolta da parte dell'Associazione si è via via ridotte. Questo è frutto della crescita sempre maggiore della Fondazione Franco e Piera Cutino ETS (si cui l'Associazione è socia fondatrice) che riesce in maniera sempre più adeguata, in virtù del proprio status di Ente di ricerca riconosciuto dal Ministero competente, a coniugare le attività di ricerca scientifica con quelle più divulgative e di raccolta fondi che negli anni precedenti erano state appannaggio dell'Associazione. Questo è stato dettato anche dal passaggio, alcuni anni fa, di gran parte del personale dipendente dall'Associazione alla Fondazione. Pertanto, oggi l'Associazione svolge una attività più residuale sempre a supporto della Fondazione nell'ambito della talassemia. Si ipotizza in tal senso un possibile scioglimento della Associazione per un completo passaggio delle attività in capo alla Fondazione.

### **DATI SUGLI ASSOCIATI O SUI FONDATORI E SULLE ATTIVITÀ SVOLTE NEI LORO CONFRONTI**

---

L'Associazione è stata costituita per volere della Famiglia Cutino. Le attività del CdA e dei revisori si svolgono secondo quanto previsto da Statuto. Inoltre, con cadenza variabile, il Presidente convoca anche delle riunioni informali per aggiornare gli associati sulle novità che riguardano soprattutto i progetti di ricerca e di raccolta fondi.

## **INFORMAZIONI SULLA PARTECIPAZIONE DEGLI ASSOCIATI ALLA VITA DELL'ENTE**

---

Gli associati partecipano alle assemblee volta per volta convocate, anche se si registra un graduale aumento del numero di associati morosi e/o comunque assenti alle assemblee. Anche questo è un ulteriore segno del fatto che le attività dell'Associazione sembrano in via di esaurimento o comunque residuali.

## **CRITERI DI VALUTAZIONE**

---

### **Immobilizzazioni immateriali**

---

Le immobilizzazioni immateriali sono state iscritte al costo di acquisizione, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione.

Non vi sono state variazioni delle aliquote di ammortamento rispetto al precedente esercizio.

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risultasse durevolmente inferiore rispetto al valore normalmente determinato, sarebbero iscritte a tale minore valore; questo non verrebbe mantenuto nei successivi bilanci se fossero venuti meno i motivi della rettifica effettuata.

### **Immobilizzazioni materiali**

---

Le immobilizzazioni materiali sono state iscritte in Bilancio al costo di acquisto o di produzione interna. Tale costo è comprensivo degli oneri accessori, nonché dei costi di diretta imputazione. Laddove non fosse possibile iscrivere al costo di acquisto (donazione in natura), l'immobilizzazione verrebbe iscritta al fair value.

Verrebbero ricompresi anche altri costi, per la quota ragionevolmente imputabile ai beni, sostenuti nel periodo di fabbricazione e fino al momento di utilizzo iniziale del bene. Non vi sono state variazioni delle aliquote di ammortamento rispetto al precedente esercizio.

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risultasse durevolmente inferiore rispetto al valore normalmente determinato, sarebbero iscritte a tale minore valore; questo non sarebbe mantenuto nei successivi bilanci se fossero venuti meno i motivi della rettifica effettuata.

### **Contributi in conto capitale**

---

Nel corso dell'esercizio l'ente non ha ricevuto contributi in conto capitale.

### **Immobilizzazioni finanziarie**

---

Le immobilizzazioni finanziarie, costituite da titoli, sono rilevate al costo di acquisizione. Se alla data della chiusura i titoli risultano durevolmente di valore inferiore a quello di iscrizione, gli stessi saranno svalutati e iscritti a tale minore valore. Tale minor valore non sarà mantenuto nei successivi bilanci se sono venuti meno i motivi della rettifica effettuata.

#### Crediti

---

I crediti sono stati iscritti al valore nominale. I crediti comprendono le fatture emesse e quelle ancora da emettere, ma riferite a prestazioni di competenza dell'esercizio in esame. I crediti verso clienti soggetti a procedure concorsuali o in stato di provato dissesto economico, per i quali si rendesse inutile promuovere azioni esecutive, verrebbero portati a perdita integralmente o nella misura in cui le informazioni ottenute e le procedure in corso ne facessero supporre la definitiva irrecuperabilità.

#### Disponibilità liquide

---

Nella voce trovano allocazione le disponibilità liquide di cassa e le giacenze monetarie risultanti dai conti intrattenuti dalla società con enti creditizi, tutti espressi al loro valore nominale.

#### Ratei e risconti

---

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza temporale. Relativamente ai ratei e risconti pluriennali si è provveduto a verificare il mantenimento dell'originaria iscrizione e laddove necessario sono state operate le necessarie variazioni.

#### TFR

---

Il fondo trattamento di fine rapporto corrisponde all'effettivo impegno dell'ente nei confronti di ciascun dipendente, determinato in conformità alla legislazione vigente ed in particolare a quanto disposto dall'art. 2120 c.c. e dai contratti collettivi di lavoro ed integrativi aziendali. Tale passività è soggetta a rivalutazione a mezzo di indici.

#### Debiti

---

I debiti sono espressi al loro valore nominale, al netto di premi, sconti, abbuoni e includono, ove applicabili, gli interessi maturati ed esigibili alla data di chiusura dell'esercizio.

### **IMMOBILIZZAZIONI**

Al 31/12/2025 sono state riscontrate immobilizzazioni immateriali per diritti di brevetto pari ad Euro 43, pari al costo di registrazione del marchio.

Le immobilizzazioni finanziarie, pari a Euro 74.150,70, sono costituite da Fondi comuni di investimento, iscritti al valore di mercato registrato all'atto della loro acquisizione mediante donazione.

In applicazione dei principi contabili adottati per le immobilizzazioni finanziarie detti titoli sono iscritti nel presente bilancio a tale valore, inferiore a quello rilevabile sul mercato alla data di chiusura dell'esercizio.

### **ALTRE VOCI DELL'ATTIVO E DEL PASS.**

#### **Attivo circolante - Crediti - Variazioni**

|                                                 | Saldo al 31/12/2024 | Variazioni | Saldo al 31/12/2025 |
|-------------------------------------------------|---------------------|------------|---------------------|
| <b>4) verso soggetti privati per contributi</b> | 8.725               | (1.262)    | 7.463               |
| <b>6) verso altri enti del Terzo settore</b>    | 27.205              |            | 27.205              |
| <b>9) crediti tributari</b>                     | 1.552               | (251)      | 1.301               |
| <b>12) verso altri</b>                          | 7.134               |            | 7.134               |
| <b>Totale</b>                                   | 44.616              | (1.513)    | 43.103              |

#### **Attivo circolante - Disponibilita' liquide - Variazioni**

|                                 | Saldo al 31/12/2024 | Variazioni | Saldo al 31/12/2025 |
|---------------------------------|---------------------|------------|---------------------|
| <b>Depositi bancari</b>         | 108.163             | (15.725)   | 92.438              |
| <b>Denaro e valori in cassa</b> | 2.740               | (155)      | 2.585               |
| <b>Totale</b>                   | 110.903             | (15.880)   | 95.023              |

#### **Debiti**

|                                                                 | Importi di dettaglio | Saldo al 31/12/2025 |
|-----------------------------------------------------------------|----------------------|---------------------|
| <b>D.7 - Debiti v/fornitori entro l'esercizio</b>               |                      | 2.602               |
| <b>D.9 - Debiti tributari entro l'esercizio</b>                 |                      | 3.749               |
| <b>D.10 - Debiti v/ist. prev. e sicurezza entro l'esercizio</b> |                      | 2.908               |
| <b>D.12 - Altri debiti entro l'esercizio</b>                    |                      | 21.773              |
| <b>Totale</b>                                                   |                      | 31.032              |

#### **Passivita' - Trattamento di fine rapporto - Variazioni**

|               | Saldo al 31/12/2024 | Utilizzo | Altri utilizzi | Accantonamento dell'esercizio | Saldo al 31/12/2025 |
|---------------|---------------------|----------|----------------|-------------------------------|---------------------|
| <b>T.F.R.</b> | 43.548              |          |                | 3.637                         | 47.185              |
| <b>Totale</b> | 43.548              |          |                | 3.637                         | 47.185              |

**Passivita' - Debiti - Composizione temporale**

|                                                                       | Entro 12 mesi | Oltre 12 mesi | Oltre 5 anni | Totale |
|-----------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|--------------|--------|
| <b>7) debiti verso fornitori</b>                                      | 2.602         |               |              | 2.602  |
| <b>9) debiti tributari</b>                                            | 3.749         |               |              | 3.749  |
| <b>10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b> | 2.908         |               |              | 2.908  |
| <b>12) altri debiti</b>                                               | 21.773        |               |              | 21.773 |
| <b>Totale</b>                                                         | 31.032        |               |              | 31.032 |

**Passivita' - Debiti - Variazioni**

|                                                                       | Saldo al 31/12/2024 | Variazioni | Saldo al 31/12/2025 |
|-----------------------------------------------------------------------|---------------------|------------|---------------------|
| <b>7) debiti verso fornitori</b>                                      | 3.901               | (1.299)    | 2.602               |
| <b>9) debiti tributari</b>                                            | 4.105               | (356)      | 3.749               |
| <b>10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b> | 3.307               | (399)      | 2.908               |
| <b>12) altri debiti</b>                                               | 22.972              | (1.199)    | 21.773              |
| <b>Totale</b>                                                         | 34.285              | (3.253)    | 31.032              |

**VOCI PATRIMONIO NETTO****Voci del patrimonio netto**

|                                              | Saldo al 31/12/2025 | Possibilita' di utilizzo | Quota disponibile | Quota non distribuibile | Utilizzazioni per copertura perdite nei 3 esercizi prec. | Utilizzazioni per altre ragioni nei 3 esercizi prec. |
|----------------------------------------------|---------------------|--------------------------|-------------------|-------------------------|----------------------------------------------------------|------------------------------------------------------|
| <b>Fondo di dotazione dell'ente</b>          | 2.944               |                          |                   |                         |                                                          |                                                      |
| <b>Riserve di utili o avanzi di gestione</b> | 149.357             |                          |                   |                         |                                                          |                                                      |
| <b>Avanzo/Disavanzo dell'esercizio o</b>     | (18.193)            |                          |                   |                         |                                                          |                                                      |
| <b>Totale</b>                                | 134.108             |                          |                   |                         |                                                          |                                                      |

**Patrimonio netto - Variazioni**

|                                                                      | Saldo al 31/12/2024 | Variazioni | Saldo al 31/12/2025 |
|----------------------------------------------------------------------|---------------------|------------|---------------------|
| <b>A I - Fondo dotazione dell'ente</b>                               | 2.944               |            | 2.944               |
| <b>A III 1 - Patrim. libero - Riserve utili o avanzi di gestione</b> | 152.222             | (2.865)    | 149.357             |
| <b>A IV 1 - Disavanzo di gestione</b>                                | (2.865)             | (15.328)   | (18.193)            |
| <b>Totale</b>                                                        | 152.301             | (18.193)   | 134.108             |

Le variazioni del patrimonio netto sono riferite esclusivamente all'accantonamento a "Riserve da utili o avanzi di gestione" del risultato dell'esercizio precedente.

**CONTRIBUTI RICEVUTI CON FINALITÀ SPECIFICHE**

Non sussistono impegni di spesa o di reinvestimento di fondi o contributi ricevuti con finalita' specifiche.

Non sussistono debiti per erogazioni liberali condizionate.

**PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE****Rendiconto gestionale - Ricavi da attivita' di interesse generale**

|                                                       | Saldo al 31/12/2024 | Variazioni | Saldo al 31/12/2025 |
|-------------------------------------------------------|---------------------|------------|---------------------|
| <b>A 5 ) Proventi del 5 per mille</b>                 | 140.123             | (88.914)   | 51.209              |
| <b>A 6) Contributi da soggetti privati</b>            | 14.144              | (9.649)    | 4.495               |
| <b>A 7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi</b> | 7.800               | (7.800)    |                     |
| <b>A 10) Altri ricavi, rendite e proventi</b>         | 515                 | (509)      | 6                   |
| <b>Totale</b>                                         | 162.582             | (106.872)  | 55.710              |

**Rendiconto gestionale - Costi e oneri da attività di interesse generale**

|                                          | Saldo al 31/12/2024 | Variazioni | Saldo al 31/12/2025 |
|------------------------------------------|---------------------|------------|---------------------|
| <b>1) Materie prime, sussidiarie, di</b> | 31.690              | (13.406)   | 18.284              |

|                                     |         |          |        |
|-------------------------------------|---------|----------|--------|
| <b>consumo e di merci</b>           |         |          |        |
| <b>2) Servizi</b>                   | 79.534  | (77.928) | 1.606  |
| <b>3) Godimento beni di terzi</b>   |         | 366      | 366    |
| <b>4) Personale</b>                 | 54.780  | 2.092    | 56.872 |
| <b>7) Oneri diversi di gestione</b> | 107     | 447      | 554    |
| <b>Totale</b>                       | 166.111 | (88.429) | 77.682 |

### Rendiconto gestionale - Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali

|                               | Saldo al 31/12/2024 | Variazioni | Saldo al 31/12/2025 |
|-------------------------------|---------------------|------------|---------------------|
| <b>1) Su rapporti bancari</b> | 40                  | (40)       |                     |
| <b>Totale</b>                 | 40                  | (40)       |                     |

### NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI

L'Associazione nell'esercizio ha ricevuto esclusivamente erogazioni liberali in denaro nella forma di contributi a sostegno dell'attività.

### COMPOSIZIONE DEL PERSONALE

L'Associazione ha in essere num. 2 rapporti di lavoro a tempo indeterminato.

L'Associazione non appartiene alle Organizzazioni del volontariato (ODV). Non si avvale pertanto di volontari di cui all'art. 17, comma 1, che svolgono la loro attività in modo non occasionale.

### COMPENSI AMMINISTRATORI E SINDACI

Non sono previsti compensi per le attività dell'organo amministrativo né per le attività dell'organo di controllo e revisione, oltre ad eventuali rimborsi delle spese di trasferta.

### DESTINAZIONE RISULT.ESERCIZIO

In merito al disavanzo dell'esercizio, pari a Euro 18.193, si propone la copertura dello stesso mediante l'utilizzo della Riserva di utili o Avanzi di gestione iscritta in bilancio.

### SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE

Il Conto economico del Bilancio consuntivo evidenzia il risultato gestionale (avanzo o disavanzo) di periodo e viene illustrato, attraverso il confronto tra ricavi/proventi e costi/oneri suddivisi per aree gestionali, come si sia pervenuti al risultato dell'esercizio.

È questo un risultato complesso che misura l'andamento economico della gestione ma anche il contributo dei proventi e degli oneri non legati a rapporto di scambio. L'attività di rendicontazione negli enti non profit ha come scopo principale quello di informare i terzi sull'attività posta in essere dall'ente nell'adempimento della missione istituzionale ed ha, come oggetto, le modalità attraverso le quali l'ente ha acquisito ed impiegato le risorse nello svolgimento di tali attività.

Il rendiconto gestionale a ricavi/proventi e costi/oneri informa, pertanto, sulle modalità con le quali le risorse sono state acquisite ed impiegate nel periodo con riferimento alle cosiddette aree gestionali.

Il Conto economico ha le seguenti caratteristiche:

la rappresentazione dei valori è a sezioni contrapposte. Per ogni area è riportato il risultato di gestione "parziale" che non costituisce il risultato fiscale della singola sezione;

la classificazione dei proventi è fatta in funzione della loro origine.

Il Conto economico al 31.12.2025 evidenzia un disavanzo di gestione per l'esercizio corrente pari a Euro 18.193.

La misura dei proventi e dei costi dell'esercizio è fortemente influenzata dal venire meno delle attività di raccolta fondi, cui si è accennato a commento dei proventi dell'esercizio, con una sensibile riduzione di entrambe le componenti.

## **EVOLUZIONE DELLA GESTIONE**

In questo quadro descritto in cui l'Associazione svolge consapevolmente un ruolo sempre più marginale e di delega nei confronti della Fondazione Franco e Piera Cutino ETS, si prevede di ridurre via via i costi di gestione e di conseguenza anche le donazioni in entrata. Le residuali donazioni in ingresso, conseguenza della scelta di lasciare alla Fondazione lo svolgimento anche delle attività di comunicazione e raccolta fondi, serviranno al pagamento dei due dipendenti a tempo indeterminato ed al pagamento dei consulenti. L'eventuale residuo verrà devoluto alla Fondazione per la copertura, anche parziale, della rata di mutuo attivata per la costruzione del Campus di Ematologia "Cutino".

## **MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE**

L'Associazione continua a fornire all'utenza, la' dove contattata, informazioni sulla talassemia, lo stato di portatore sano e sulle modalità di contatto del Campus di Ematologia "Cutino". Le restanti attività, come più volte espresso in questo documento, sono state demandate alla Fondazione Franco e Piera Cutino ETS

## **ATTIVITÀ DIVERSE**

L'Associazione non svolge attività diverse da quelle funzionali all'attuazione della missione per la quale è stata costituita.

### **DESCRIZIONE ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI**

Nell'esercizio al 31/12/2025, come negli esercizi passati, l'Associazione ha promosso la propria attività presso i contribuenti sollecitando la loro scelta di destinazione del 5 per mille nei propri confronti. Tale fonte di finanziamento è da sempre essenziale per la copertura dei costi di funzionamento dell'ente.

Dal presente esercizio l'Associazione non prevede lo svolgimento delle tradizionali campagne raccolta fondi "Pasqua" e "Natale", che consistevano nella vendita dei dolci tipici della ricorrenza a fronte di un contributo specifico. Tale raccolta, fondamentalmente, consentiva all'Associazione di acquisire le risorse da destinare ad erogazioni liberali in favore della Fondazione Franco e Piera Cutino, alla cui costituzione l'Associazione ha contribuito, per consentire a quest'ultima di adempiere con regolarità al rimborso del prestito destinato alla costruzione del "Campus Franco e Piera Cutino". Le stesse campagne di raccolta fondi dall'anno 2025 sono svolte direttamente dalla Fondazione Franco e Piera Cutino facendo venire meno, contestualmente, l'impegno dell'Associazione al finanziamento dell'attività della Fondazione.

Per quanto riguarda il 5x1000, l'Associazione è iscritta nell'Elenco permanente degli enti destinatari nella categoria "Enti del Terzo Settore e ONLUS" presso l'Agenzia delle Entrate. Nell'anno 2025 è stato accreditato un contributo pari a Euro 51.209.

Si è continuato a coinvolgere sempre nuovi testimonial provenienti dal mondo dell'arte e dello spettacolo. Per il 2025 si ha avuto la disponibilità del cantautore siciliano Dimartino. Negli anni passati, personaggi del calibro di Fiorello, Pif, Teresa Mannino, Michela Murgia, Emma Dante e tanti altri hanno deciso di sostenere i progetti di vita della Fondazione offrendo gratuitamente la propria immagine per la campagna del 5x1000. La promozione avviene tramite una promozione su testate nazionali come Corriere della Sera, City news e il settimanale DiPiù.

### **NOTE FINALI**

La presente Relazione di Missione è redatta in conformità alle disposizioni di cui all'art. 13 del D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 e alle Linee Guida per la redazione del Bilancio Sociale degli Enti del Terzo Settore (D.M. 4 luglio 2019). I dati e le informazioni in essa contenuti sono veritieri, corretti e conformi alle scritture contabili dell'Associazione.